
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 31/2024/FMS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024/FMS 

 
1. DO OBJETO: 

 
Dispensa para contratação do serviço de desinstalação de equipamento odontológico 
completo como cadeira, compressor, raio X e bomba a vácuo, transporte e instalação 
dos mesmos na unidade de saúde ESF Vila Pedrini. 

ITEM QUANTIDADE MEDIDA DESCRIÇÃO 

1 1 UN Desinstalação de equipamento 

odontológico completo -  

cadeira, equipo, guspideira.  

1 1 UN Embalagem e transporte dos 

equipamentos até o posto 

1 1 UN Instalação do conjunto  

odontológico no posto 

1 1 UN Desinstalação do compressor e 

instalação do compressor  

no posto  

1 1 UN Desinstalação e instalação da  

bomba a vácuo 

1 1 UN Desinstalação e transporte e  

instalação do aparelho de raio X 

 
 

2. DA JUSTIFICATIVA: 
 
A contratação do serviço de desinstalação, transporte e instalação de equipamentos 
odontológicos completos, como cadeira, compressor, raio X e bomba a vácuo, para a 
unidade de saúde ESF Vila Pedrini é plenamente justificada. Isso se deve ao fato de 
que a referida unidade estava em processo de reforma, o qual foi concluído, e agora o 
atendimento, incluindo o odontológico, será retomado nesta localidade. 
 
A contratação desses serviços é essencial, pois a não instalação dos equipamentos 
acarretaria na impossibilidade de funcionamento e na interrupção do atendimento de 
saúde bucal no ESF Vila Pedrini. Assim, garantir a pronta disponibilidade desses 
recursos é crucial para o restabelecimento dos serviços de saúde na comunidade 
atendida pela unidade. 
 
2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO: 
 

 
Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro do 

preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 

 

 

 



Página 2 de 8 

 

 

ITEM QNT DESCRIÇÃO ASSISTENCIA 

ODONTO 

REFERENCE 

EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS 

LTDA 

 

DENTAL 

PAN 

1 1 Desinstalação de  

equipamento  

odontológico completo -  

cadeira, equipo,  

guspideira.  

R$ 650,00 R$ 1.690,000 R$ 1.800,00 

1 1 Embalagem e transporte  

dos equipamentos até 

 o posto 

R$ 150,00 -  - 

1 1 Instalação do conjunto  

odontológico no posto 

R$ 750,00 R$ 989,00 R$ 900,00 

1 1 Desinstalação do  

compressor e instalação 

 do compressor no posto  

R$ 350,00 R$ 610,00 R$ 550,00 

1 1 Desinstalação e 

 instalação da  

bomba a vácuo 

R$ 350,00 R$ 525,00 R$ 490,00 

1 1 Desinstalação e  

transporte e  

instalação do aparelho 

 de raio X 

R$ 450,00 R$ 540,00 R$ 485,00 

TOTAL: R$ 2.700,00 R$ 4.354,00 R$ 4.225,00 

 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor valor praticado 

no mercado com a Administração que é igual a R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).  

 

 
3. DA EMPRESA VENCEDORA / CONTRATADA: 

 
Empresa ASSISTÊNCIA ODONTOMÉDICA EIRELI, CNPJ: 09.381.337/0001-60, 
Avenida Santa Terezinha nº 3113, bairro Menino Deus, Joaçaba/SC, 89600-000. 
 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO: 
 
O valor total da presente contratação é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 
apresentação de Nota Fiscal. 
 

5. DO FUNDAMENTO LEGAL: 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 
 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 



Página 3 de 8 

 

 

reais), no caso de outros serviços e compras 
 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 
 

2.123 – BLATB: BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
15 - 3.3.90.00.00.00.00.00  
1.600.0000.0122 – Recursos não Vinculados de Impostos 
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).  

 
7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO: 

 
A vigência é de 30 (trinta) dias contatos a partir da assinatura da homologação. A 
gestão e fiscalização será feito pela servidora Maysa da Cunha.  
 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
 
A contratada deverá realizar a retirada do equipamento no local onde atualmente está 
funcionando o atendimento, transportar e instalar novamente no ESF Vila Pedrini 
conforme orçamento em anexo. 
 
 
Joaçaba, SC- 14 de maio de 2024. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 



Data de criação do documento: 14/05/2024 às 15:36:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

W4E        LRL        28D        EOR

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/W4E-LRL-28D-EOR

		2024-05-14T16:08:41-0300




